

## Nr 65.

Ankom till riksdagens kansli den 12 juni 1941 kl. 3 e. m.

*Utlåtande angående regleringen för budgetåret 1941/42 av utgifterna under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m.*

Bankoutskottet får härmed avgiva utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar angående regleringen för budgetåret 1941/42 av utgifterna för riksdagen och dess verk m. m. (fjortonde huvudtiteln).

*Chefen för finansdepartementet* har anfört, att riksgäldskontoret med skrivelse den 14 december 1940 överlämnat förslagsberäkning, enligt vilken avlöningsanslagen under fjortonde huvudtiteln för budgetåret 1941/42 upptagits med beaktande av de ändrade grunder för uppställningen av avlöningsstaterna inom den allmänna civilförvaltningen, som 1940 års urtima riksdag i anledning av propositionen nr 35 i princip godkänt. Rörande innebörden av de sålunda vidtagna ändringarna har departementschefen hänvisat till vad han anfört i frågan vid anmälan av för flera huvudtitlar gemensamma frågor. Med hänsyn till den verkställda omräkningen har det syntts lämpligt att avlöningsstaterna för riksdagens verk, som såvitt nu är fråga fastställdes av 1939 års lagtima riksdag (bankoutskottets utlåtande nr 75), ånyo av riksdagen prövas och fastställas att tillämpas från och med budgetåret 1941/42. Förslag till stater framgå av en med riksgäldskontorets nyssnämnda skrivelse överlämnad specifikation till anslagen under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m., vilken såsom bilaga fogats till huvudtiteln.

Av skrivelsen framgår bland annat följande rörande beräkningen av de särskilda anslagen.

Den betydande höjningen av *riksgäldskontorets* stat sammanhänger väsentligen med en höjning av anslaget till avlöningar till icke-ordinarie personal m. m. till 335,000 kronor, därav 180,000 kronor utgör löner till tillfälligt anställda biträden. Posten till arvoden och särskilda ersättningar m. m. har undergått en mindre höjning genom att ytterligare ett arvode å 420 kronor till vaktmästare för postbefordran upptagits under posten. Detta har ansetts erforderligt med hänsyn till ökningen av riksgäldskontorets värdepost i samband med försvarsupplåningen och anskaffandet av arbetslokaler utanför kontorets fastighet.

Beträffande avlöningsanslaget till *riksdagens hus* har — liksom för närvarande — under posten till arvoden och särskilda ersättningar upptagits

av fullmäktige enligt riksdagens bemyndigande fastställda särskilda ersättningar för övertidstjänstgöring till nuvarande innehavarna av befattningarna såsom materialförvaltare och övervaktmästare samt övermaskinist med sammanlagt 800 kronor, medan däremot under denna post nu upptaget belopp av förslagsvis 100 kronor för annan övertidsersättning överförs till icke-ordinarieposten.

I fråga om beräkningen av anslagen till *riksdagsbiblioteket* har bibliotekets styrelse i skrivelse till fullmäktige den 3 oktober 1940 anhållit, att fullmäktige ville för budgetåret 1941/42 *dels* beräkna den minskning av förslagsanslaget till avlöningar till icke-ordinarie personal vid riksdagsbiblioteket, som föranledes av indragning av en förste amanuensbefattning med heltidstjänst i 18:e lönegraden samt av en expeditions-amanuensbefattning med halvtidstjänst i 16:e lönegraden, *dels* minska förslagsanslaget biblioteksomkostnader: delposten expenser med 600 kronor till 6,000 kronor samt delposten publikationstryck med 1,000 kronor till 1,800 kronor, *dels* ock minska reservationsanslaget till riksdagsbiblioteket: bokinköp och bokbindning med 7,000 kronor till 23,000 kronor.

Styrelsen har tillika meddelat, att motivering för den ifrågasatta sänkningen av bibliotekets utgiftsstat komme att av styrelsen lämnas i särskild framställning till riksdagens bankoutskott.

Ifrågavarande anslag ha beräknats i enlighet med styrelsens hemställan.

Det i nuvarande avlöningsstat för riksdagsbiblioteket under posten arvoden och särskilda ersättningar m. m. upptagna beloppet å 1,000 kronor — motsvarande ersättning för tjänstgöring under kamrarnas kvällsplena — har överförts till icke-ordinarieposten.

Vid beräkningen av avlöningsanslagen till *justitie- och militieombudsmännen* samt deras expeditioner har beträffande ombudsmännens avlöning och arvoden till deras ersättare räknats med de belopp, som föreslagits av sakkunniga för utredning av ombudsmännens ämbetsställning m. m. Detta förslag, som innebär att ombudsmännen skulle underkastas avlöningsreglementet för riksdagens verk och därvid hänföras till lönegraden RC 9 i den vid reglementet fogade tjänsteförteckningen, vore avsett att av delegerade för riksdagens verk underställas bankoutskottet vid 1941 års riksdag. Under vardera ombudsmännens omkostnadsanslag är för närvarande upptagen en post å 1,500 kronor för flyttningshjälp till ombudsman, som vid ämbetets tillträde icke är bosatt i huvudstaden. Då ombudsmännen vid bifall till de sakkunnigas förslag skulle bli berättigade till ersättning för flyttningskostnad enligt avlöningsreglementet, erfordras ifrågavarande särskilda anslagsposter ej längre och de hava därför uteslutits.

I anledning av framställning till fullmäktige från riksdagens militieombudsman den 21 november 1940 har anslagsposten till avlöningar till icke-ordinarie personal vid militieombudsmansexpeditionen ansetts på grund av den opåräknat stora tillströmningen av ärenden i samband med de militära inkallelserna böra höjas från nuvarande 3,300 kronor till 6,000 kronor.

I fråga om *övriga anslag* framhålles följande.

Då allmänt kyrkomöte torde komma att sammankallas till hösten 1941, har anslaget till allmänt kyrkomöte upptagits med det belopp — 115,000 kronor — vartill utgifterna för mötet kunna beräknas uppgå.

Under anslaget till kostnader vid emission av statslån m. m. förekommer för närvarande en post för inlösningsprovisioner m. m. Denna post har uteslutits från anslaget och i stället upptagits bland utgifterna under staten för riksgäldsfonden.

Något anslag till reparationer och ändringsarbeten m. m. beträffande riksdagshuset har icke upptagits i förevarande förslagsberäkning. De ombygg-

nadsarbeten, som ännu återstå att utföra enligt den av 1938 års riksdag godkända planen, förutsätts skola tillsvidare uppskjutas.

Anslaget till ersättning till statens allmänna fastighetsfond har uppförts med av byggnadsstyrelsen beräknat belopp.

Rörligt tillägg har inräknats i avlöningsanslagen efter 15 procent. Anslaget till dyrtidstillägg åt f. d. befattningshavare m. fl. pensionärer har beräknats med utgångspunkt från ett indextal av 188.

Anslaget till kristillägg har beräknats enligt i propositionen nr 66 till 1940 års urtima riksdag angivna grunder, varvid antagits att tillägget kommer att utgå med 4 procent.

Mot riksgäldskontorets beräkning av de särskilda anslagen har departementschefen icke ansett sig böra framställa någon erinran. Departementschefen har likväl framhållit, att vid beräkningen av anslaget till justitiekanslersämbetet: avlöningar under andra huvudtiteln medel ej ansetts böra äskas för lönerreglering för justitiekanslern, med vilken justitie- och militieombudsmännen synts böra i lönehänseende likställas. Med anledning av att anslag ej av riksgäldskontoret upptagits för fortsatt reparation av riksdagshuset har departementschefen erinrat om att arbetsmarknadsläget ansetts motivera vidgad anslagsanvisning till statliga byggnadsarbeten å tilläggsstat till årets riksstat. Slutligen har departementschefen funnit det tveksamt, om tryckningen av vissa äldre riksdagshandlingar bör i nuvarande läge fullföljas.

I skrivelse till bankoutskottet den 15 januari 1941 har *styrelsen för riksdagsbiblioteket* anfört närmare motivering för den av styrelsen ifrågasatta, i det föregående berörda minskningen av bibliotekets anslag.

Vidare har *riksgäldskontoret* i skrivelse till bankoutskottet den 30 maj 1941 överlämnat en inom kontorets räkenskapsbyrå upprättad promemoria angående förnyad beräkning för budgetåret 1941/42 av anslagen till arvoden och reseersättningar till riksdagens ledamöter.

1:o) **Riksdagen: Arvoden till riksdagens ledamöter m. m.** Under punkterna 1 och 2 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att *dels* till Riksdagen: Arvoden till riksdagens ledamöter för budgetåret 1941/42 anvisa ett förslagsanslag av 1,472,000 kronor, *dels ock* till Riksdagen: Reseersättningar till riksdagens ledamöter för samma budgetår anvisa ett förslagsanslag av 163,000 kronor.

I den vid riksgäldskontorets förenämnda skrivelse av den 30 maj 1941 fogade promemorian angående förnyad beräkning för budgetåret 1941/42 av anslagen till arvoden och reseersättningar till riksdagens ledamöter har erinrats, att på grund av beslut av innevarande års riksdag arvodena till riksdagens ledamöter numera utgå med belopp motsvarande 750 kronor för månad, om riksdagsmannen är bosatt å riksdagsorten, samt eljest med belopp motsvarande 1,000 kronor för månad. För hel riksdagstid av en normal längd av fem månader uppgå arvodena sålunda till 3,750 respektive 5,000 kronor mot tidigare 3,000 respektive 4,000 kronor. Därjämte har an-

talet fria hemresor ökats till en resa var femtonde dag, vilket motsvarar 10 resor för hel riksdag om fem månader. Med anledning av riksdagens ovan nämnda beslut hava ifrågavarande båda anslag befunnits böra höjas till respektive 1,862,000 kronor och 308,000 kronor.

Med biträdande av riksgäldskontorets här föreliggande förslag får utskottet hemställa,

att riksdagen må för budgetåret 1941/42 anvisa

a) till *Riksdagen: Arvoden till riksdagens ledamöter* ett förslagsanslag av 1,862,000 kronor;

b) till *Riksdagen: Resesättningar till riksdagens ledamöter* ett förslagsanslag av 308,000 kronor.

2:o) **Riksdagen: Avlöningar till personal m. m.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkterna 3 och 4 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1941/42 anvisa

a) till *Riksdagen: Avlöningar till personal* ett förslagsanslag av 516,000 kronor;

b) till *Riksdagen: Kostnader för riksdagstrycket* ett förslagsanslag av 635,000 kronor.

3:o) **Riksdagen: Utgivande av särskilda publikationer.** Under punkten 5 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att till Riksdagen: Utgivande av särskilda publikationer för budgetåret 1941/42 anvisa ett förslagsanslag av 27,000 kronor.

Med bifall till bankoutskottets hemställan i utlåtande nr 53 har innevarande riksdag bemyndigat fullmäktige i riksgäldskontoret att för sättning och tryckning m. m. i 500 exemplar av person- och sakregister till riksdagens protokoll med bihang för åren 1931—1940 av förevarande anslag taga i anspråk ett belopp av förslagsvis 70,000 kronor. Med anledning härav torde det i statsverkspropositionen beräknade anslaget böra höjas med 70,000 kronor till 97,000 kronor. Utskottet hemställer förty,

att riksdagen må för budgetåret 1941/42 till *Riksdagen: Utgivande av särskilda publikationer* anvisa ett förslagsanslag av 97,000 kronor.

4:o) **Riksdagen: Övriga omkostnader m. m.** Med biträdande av Kungl. Maj:ts under punkterna 6—10 framställda förslag får utskottet hemställa,

att riksdagen må för budgetåret 1941/42 anvisa

a) till *Riksdagen: Övriga omkostnader* ett förslagsanslag av 154,000 kronor;

- b) till *Allmänt kyrkomöte* ett *förslagsanslag* av 115,000 kronor;
- c) till *Riksdagens revisorer: Arvoden till revisorerna* ett *förslagsanslag* av 33,600 kronor;
- d) till *Riksdagens revisorer: Avlöningar till personal* ett *förslagsanslag* av 47,000 kronor;
- e) till *Riksdagens revisorer: Omkostnader* ett *förslagsanslag* av 23,000 kronor.

5:o) **Riksgäldskontoret: Avlöningar.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkten 11 framställda förslag hemställer utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot beräkningen av den i bilagan till huvudtiteln intagna avlöningsstaten för riksgäldskontoret,

att riksdagen må

*dels* godkänna följande avlöningsstat för riksgäldskontoret, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1941/42, därvid i fråga om posten 5. Arvoden och särskilda ersättningar skall gälla den fördelning för olika ändamål, som anges i den vid detta utlåtande intagna specifikationen:

#### Avlöningsstat.

1. Arvoden till fullmäktige och suppleanter för fullmäktige, <i>förslagsvis</i> .....	kronor	34,800
2. Avlöning till riksgäldsdirektören samt arvode till hans ersättare, <i>förslagsvis</i> ..	»	25,100
3. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i> .....	»	386,000
4. Avlöningar till icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i> .....	»	335,000
5. Arvoden och särskilda ersättningar, <i>förslagsvis</i> .....	»	3,700
6. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i> .....	»	80,900

Summa kronor 865,500;

*dels* ock för budgetåret 1941/42 till *Riksgäldskontoret: Avlöningar* anvisa ett *förslagsanslag* av 865,500 kronor.

6:o) **Riksgäldskontoret: Kostnader vid emission av statslån m. m., m. m.** Med biträdande av Kungl. Maj:ts under punkterna 12—13 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1941/42 anvisa

- a) till Riksgäldskontoret: *Kostnader vid emission av statslån m. m. ett förslagsanslag* av 1,141,000 kronor;
- b) till Riksgäldskontoret: *Övriga omkostnader ett förslagsanslag* av 126,000 kronor.

7:o) **Riksdagens hus: Avlöningar.** Med biträdande av Kungl. Maj:ts under punkten 14 framställda förslag hemställer utskottet, som ej funnit anledning till erinran mot beräkningen av den i bilagan till huvudtiteln intagna avlöningsstaten för riksdagens hus,

att riksdagen må

dels godkänna följande avlöningsstat för riksdagens hus, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1941/42:

**Avlöningsstat.**

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i> .....	kronor 37,100
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i> .....	» 15,700
3. Arvoden och särskilda ersättningar ....	» 800
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i> .....	» 7,300

Summa kronor 60,900;

dels ock för budgetåret 1941/42 till *Riksdagens hus: Avlöningar* anvisa ett *förslagsanslag* av 60,900 kronor.

8:o) **Riksdagens hus: Omkostnader.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkten 15 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1941/42 till *Riksdagens hus: Omkostnader* anvisa ett *förslagsanslag* av 97,000 kronor.

9:o) **Riksdagens hus: Reparations- och ändringsarbeten m. m.** Med bifall till bankoutskottets hemställan i utlåtande nr 38 har innevarande års riksdag till reparations- och ändringsarbeten m. m. för riksdagshuset anvisat ett reservationsanslag av 996,400 kronor. Om detta beslut har utskottet härigenom velat

erinra.

10:o) **Riksdagens hus: Inköp av möbler m. m.** Med bifall till bankoutskottets hemställan i utlåtande nr 52 har innevarande års riksdag till inköp av möbler m. m. för riksdagshuset anvisat ett förslagsanslag av 80,000 kronor. Om detta beslut har utskottet härigenom velat

erinra.

11:o) **Riksdagsbiblioteket: Avlöningar.** Under punkten 16 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild framställning i ämnet, till Riksdagsbiblioteket: Avlöningar för budgetåret 1941/42 beräkna ett förslagsanslag av 65,500 kronor.

Ifrågavarande anslag har, såsom framgår av riksgäldskontorets förslagsberäkning, upptagits med av styrelsen för riksdagsbiblioteket beräknat belopp, innebärande viss minskning av det tidigare anvisade anslaget.

Såsom motivering för denna anslagsminskning har biblioteksstyrelsen i sin ovanberörda skrivelse till bankoutskottet anfört, att styrelsen beslutat indragning av vissa extra ordinarie tjänster vid biblioteket.

Under återopande av vad sålunda förekommit får utskottet, som ej funnit anledning till erinran mot beräkningen av den i bilagan till huvudtiteln intagna avlöningsstaten för riksdagsbiblioteket, hemställa,

att riksdagen må  
dels godkänna följande avlöningsstat för riksdagsbiblioteket, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1941/42:

#### Avlöningsstat.

1. Arvoden till styrelsens ledamöter . . . . .	kronor	1,500
2. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i> . . . . .	»	45,500
3. Avlöningar till icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i> . . . . .	»	10,200
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i> . . . . .	»	8,300

Summa kronor 65,500;

dels ock för budgetåret 1941/42 till Riksdagsbiblioteket: Avlöningar anvisa ett *förslagsanslag* av 65,500 kronor.

12:o) **Riksdagsbiblioteket: Omkostnader m. m.** Under punkterna 17 och 18 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1941/42 anvisa *dels* till Riksdagsbiblioteket: Omkostnader ett förslagsanslag av 7,900 kronor, *dels ock* till Riksdagsbiblioteket: Bokinköp och bokbindning ett reservationsanslag av 23,000 kronor.

I sin förberörda skrivelse till bankoutskottet har styrelsen för riksdagsbiblioteket beträffande beräkningen av ifrågavarande båda anslag anfört huvudsakligen följande:

Till följd av pågående världskrig och därav framkallad nedgång i bokproduktionen i de stridande länderna samt till följd av uppkomna leverans- och transportsvårigheter hade bibliotekets förvärv av utländsk litteratur efter krigets utbrott efter hand allt mera minskats. Starka skäl förelåge att även framdeles räkna med en kraftig minskning. Accessionen av såväl den engelskspråkiga som den franskspråkiga litteraturen hade från början av innevaran-

de år så gott som helt upphört. Ett mycket stort antal av bibliotekets utländska tidskrifter och seriepublikationer hade från samma tid antingen upphört eller icke levererats. Nationernas förbunds omfattande publikationsverksamhet hade dessutom, om man bortsåg från något enstaka verk, stoppats. Slutligen hade de flesta bytesförbindelser med utländska bibliotek och institutioner avbrutits, varigenom bibliotekets förvärv av utländskt parlamenttryck m. m. starkt beskurits. Med hänsyn till dessa förhållanden synes tills vidare en nedskärning av anslaget till bokinköp och bokbindning med 7,000 kronor till 23,000 kronor vara möjlig.

Av nuvarande förslagsanslag till omkostnader, 9,400 kronor, vore 6,600 kronor beräknade för expenser och 2,800 kronor för publikationstryck. På grund av att ovannämnda bytesförbindelser med utländska bibliotek avbrutits och försändelserna av svenskt riksdagstryck till utlandet tills vidare stoppats, hade utgiftsposten till frakt- och transportkostnader minskats. Till följd härav kunde expensanslaget sänkas med 600 kronor till 6,000 kronor. Som en ytterligare besparingsåtgärd hade styrelsen beslutat, att den av biblioteket årligen utgivna publikationen »Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv» från och med årg. 1941 tills vidare icke skulle utgivas. Då härigenom inbesparades omkring 1,000 kronor, kunde anslaget till publikationstryck sänkas från 2,800 kronor till 1,800 kronor. En sänkning av förslagsanslaget till omkostnader från 9,400 kronor till 7,800 kronor vore alltså möjlig.

Då utskottet ej funnit anledning till erinran mot de sålunda gjorda beräkningarna, får utskottet tillstyrka Kungl. Maj:ts under punkterna 17 och 18 framställda förslag, vilket, såvitt angår anslaget till omkostnader vid riksdagsbiblioteket, utöver det av styrelsen beräknade anslagsbeloppet upptager en post å 100 kronor för övriga utgifter (läkarvård o. dyl.). Utskottet får alltså hemställa,

att riksdagen må för budgetåret 1941/42 anvisa

a) till *Riksdagsbiblioteket: Omkostnader ett förslagsanslag* av 7,900 kronor;

b) till *Riksdagsbiblioteket: Bokinköp och bokbindning ett reservationsanslag* av 23,000 kronor.

13:o) **Justitieombudsmannen och hans expedition: Avlöningar.** Under punkten 19 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild framställning i ämnet, till Justitieombudsmannen och hans expedition: Avlöningar för budgetåret 1941/42 beräkna ett förslagsanslag av 67,100 kronor.

Såsom framgår av riksgäldskontorets förslagsberäkning äro anslagen till justitie- och militieombudsmännen samt deras expeditioner beräknade under förutsättning av bifall till ett av särskilda sakkunniga framlagt förslag om ombudsmännens ämbetsställning m. m. Utskottet vill erinra, att riksdagen på hemställan av bankoutskottet i utlåtande nr 6 fattat beslut i överensstämmelse med nämnda förslag, i vad detsamma avser ombudsmännens löne- och pensionsförhållanden.

Med hänsyn härtill hemställer utskottet, som ej funnit anledning till erinran mot beräkningen av den i bilagen till huvudtiteln intagna avlöningsstaten för justitieombudsmannen och hans expedition,



att riksdagen må

dels godkänna följande avlöningsstat för justitieombudsmannen och hans expedition, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1941/42:

**Avlöningsstat.**

1. Avlöning till justitieombudsmannen samt arvode till hans ersättare, <i>förslagsvis</i> . . .	kronor	23,600
2. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i> . . . . .	»	31,500
3. Avlöningar till icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i> . . . . .	»	6,000
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i> . . . . .	»	6,000

Summa kronor 67,100;

dels ock för budgetåret 1941/42 till *Justitieombudsmannen och hans expedition: Avlöningar* anvisa ett *förslagsanslag* av 67,100 kronor.

14:o) **Justitieombudsmannen och hans expedition: Omkostnader.** Under punkten 20 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild framställning i ämnet, till Justitieombudsmannen och hans expedition: Omkostnader för budgetåret 1941/42 beräkna ett *förslagsanslag* av 8,000 kronor.

Under hänvisning till vad utskottet under nästföregående punkt anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen må för budgetåret 1941/42 till *Justitieombudsmannen och hans expedition: Omkostnader* anvisa ett *förslagsanslag* av 8,000 kronor.

15:o) **Militieombudsmannen och hans expedition: Avlöningar.** Under punkten 21 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild framställning i ämnet, till Militieombudsmannen och hans expedition: Avlöningar för budgetåret 1941/42 beräkna ett *förslagsanslag* av 64,800 kronor.

Under hänvisning till vad utskottet under punkten 13 anfört hemställer utskottet, som ej funnit anledning till erinran mot beräkningen av den i bilagan till huvudtiteln intagna avlöningsstaten för militieombudsmannen och hans expedition,

att riksdagen må

dels godkänna följande avlöningsstat för militieombudsmannen och hans expedition, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1941/42:

**Avlöningsstat.**

1. Avlöning till militieombudsmannen samt arvode till hans ersättare, <i>förslagsvis</i> . .	kronor	23,600
2. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i> . . . . .	»	29,300
3. Avlöningar till icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i> . . . . .	»	6,000
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i> . . . . .	»	5,900

---

Summa kronor 64,800;

*dels ock* för budgetåret 1941/42 till *Militieombudsmannen och hans expedition: Avlöningar* anvisa ett *förslagsanslag* av 64,800 kronor.

16:o) **Militieombudsmannen och hans expedition: Omkostnader.** Under punkten 22 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild framställning i ämnet, till Militieombudsmannen och hans expedition: Omkostnader för budgetåret 1941/42 beräkna ett *förslagsanslag* av 11,100 kronor.

Under hänvisning till vad utskottet under punkten 13 anfört hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1941/42 till *Militieombudsmannen och hans expedition: Omkostnader* anvisa ett *förslagsanslag* av 11,100 kronor.

17:o) **Pensioner åt f. d. befattningshavare m. fl., m. m.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkterna 23 och 24 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1941/42 anvisa

a) till *Pensioner åt f. d. befattningshavare m. fl.* ett *förslagsanslag* av 50,300 kronor;

b) till *Pensioner åt efterlevande till befattningshavare* ett *förslagsanslag* av 20,400 kronor.

18:o) **Ersättning till statens allmänna fastighetsfond: Byggnadsstyrelsens delfond.** Under punkten 25 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Ersättning till statens allmänna fastighetsfond: Byggnadsstyrelsens delfond för budgetåret 1941/42 beräkna ett *förslagsanslag* av 84,000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj:t i en den 28 februari 1941 dagtecknad proposition, nr 160, föreslagit riksdagen, bland annat, att till Ersättning till statens

allmänna fastighetsfond: Byggnadsstyrelsens delfond under fjortonde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 84,000 kronor.

Riksdagen har med bifall till statsutskottets i utlåtande nr 93 gjorda hemställan bifallit Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning; varom utskottet härigenom velat

erinra.

19:o) **Kommittéer och utredningar genom sakkunniga m. m.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkterna 26—29 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1941/42 anvisa

- a) till *Kommittéer och utredningar genom sakkunniga* ett *förslagsanslag* av 5,000 kronor;
- b) till *Barntillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst* ett *förslagsanslag* av 3,600 kronor;
- c) till *Dyrtdstillägg åt f. d. befattningshavare m. fl. pensionärer* ett *förslagsanslag* av 15,200 kronor;
- d) till *Kristillägg* ett *förslagsanslag* av 32,000 kronor.

Såsom bilaga till huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. har i statsverkspropositionen intagits en specifikation till anslagen under huvudtiteln. På grund av de ändringar, som av utskottet föreslagits i fråga om beräkningen av vissa av nämnda anslag, har utskottet funnit lämpligt att såsom bilaga till detta utlåtande foga denna specifikation, reviderad med hänsyn till de av utskottet föreslagna ändringarna.

Stockholm den 12 juni 1941.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Akerberg, Berling, Nordborg, Sandén, Friggerdker, Nilsson* i Mölndal och *von Horn*;

från andra kammaren: herrar *Paulsen, Andersson* i Falkenberg, *Gustavson* i Västerås, *Andersson* i Munkaljungby, *Sundberg, Mattson, Ericsson* i Ätvidaberg och *Wiberg*.

Bilaga.

## Specifikation

### till anslagen under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. för budgetåret 1941/42.

	Kronor	Kronor
<b>Riksdagen.</b>		
1. <i>Arvoden till riksdagens ledamöter, förslagsanslag.</i>		
Första kammaren, förslagsvis .....	730,000	
Andra kammaren, förslagsvis .....	1,130,000	
Utrikesnämnden, förslagsvis .....	2,000	1,862,000
2. <i>Resersättningar till riksdagens ledamöter, förslagsanslag.</i>		
Första kammaren, förslagsvis .....	115,000	
Andra kammaren, förslagsvis .....	190,000	
Utrikesnämnden, förslagsvis .....	3,000	308,000
3. <i>Avlöningar till personal, förslagsanslag.</i>		
Kamrarna och utskotten samt riksdagens kansli, förslagsvis .....	500,000	
Utrikesnämnden, förslagsvis .....	1,500	
Arvode för utarbetande av årsregister till riksdagens protokoll med bihang .....	5,000	
Övriga arvoden, förslagsvis .....	6,500	
Uniformsbeklädnad till vaktpersonal, förslagsvis .....	3,000	516,000
4. <i>Kostnader för riksdagstrycket, förslagsanslag.</i>		
Utgifter:		
Tryckpapper, förslagsvis .....	65,000	
Riksdagshandlingar:		
Tryckningskostnader, förslagsvis .....	500,000	
Häftnings- och bindningskostnader, förslagsvis .....	80,000	
Kommittétryck, förslagsvis .....	5,000	
	650,000	
Särskilda uppborrdsmedel:		
Försäljning av riksdagstryck .....	15,000	635,000
5. <i>Utgivande av särskilda publikationer, förslagsanslag.</i>		
Uppslagsboken »Lagtima riksdagen», förslagsvis .....	9,000	
Person- och sakregister till riksdagens protokoll för åren 1931—1940, (arvode 3,000; tryckning m. m. 70,000), förslagsvis .....	73,000	
Tryckning av prästeståndets protokoll för åren 1660 och 1664, borgarståndets protokoll för åren 1719 och 1720 samt bondeståndets protokoll för år 1731, förslagsvis .....	15,000	97,000

	Kronor	Kronor
6. <i>Övriga omkostnader, förslagsanslag.</i>		
Reseersättningar, förslagsvis . . . . .	15,000	
Expenser, förslagsvis . . . . .	125,000	
Riksdagens restaurant, förslagsvis . . . . .	12,000	
Övriga utgifter, förslagsvis . . . . .	<u>2,000</u>	154,000

**Allmänt kyrkomöte.**

7. <i>Allmänt kyrkomöte, förslagsanslag . . . . .</i>		115,000
---	--	---------

**Riksdagens revisorer.**

8. <i>Arvoden till revisorerna, förslagsanslag.</i>		
Dagtraktamenten, förslagsvis . . . . .	30,000	
Särskilda dagtraktamenten vid resor i landsorten, förslagsvis . . . . .	<u>3,600</u>	33,600
9. <i>Avlöningar till personal, förslagsanslag.</i>		
Tjänstemän och vaktmästare, förslagsvis . . . . .	33,000	
Dagtraktamenten vid resor i landsorten, förslagsvis . . . . .	1,000	
Extra biträden och renskrivning, förslagsvis . . . . .	<u>13,000</u>	47,000
10. <i>Omkostnader, förslagsanslag.</i>		
Reseersättningar till revisorerna vid resa från respektive hemorter till Stockholm och åter (inklusive fria hemresor under revisionsförrättningen), förslagsvis . . . . .	4,500	
Kostnader för revisorernas resor i landsorten, förslagsvis . . . . .	17,000	
Expenser, förslagsvis . . . . .	<u>1,500</u>	23,000

**Riksgäldskontoret.**11. *Avlöningar, förslagsanslag.***Avlöningsstat.**

Arvoden till fullmäktige och suppleanter för fullmäktige, förslagsvis . . . . .	34,800	
Avlöning till riksgäldsdirektören samt arvode till hans ersättare, förslagsvis . . . . .	25,100	
Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, förslagsvis . . . . .	386,000	
Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis . . . . .	335,000	
Arvoden och särskilda ersättningar, förslagsvis . . . . .	3,700	
Rörligt tillägg, förslagsvis . . . . .	<u>80,900</u>	865,500

De ovan upptagna anslagsposterna ha beräknats på följande sätt:

1. *Arvoden till fullmäktige och suppleanter för fullmäktige, förslagsvis 34,800 kronor.*

I denna post ingå:

arvoden å 4,000 kronor till en var av sju fullmäktige . . . . .	28,000	
särskilda arvoden därutöver		
till ordföranden . . . . .	3,500	
» tredje ledamoten av arbetsutskottet . . . . .	3,000	
arvoden till suppleanter, förslagsvis . . . . .	<u>300</u>	34,800

	Kronor	Kronor
2. <i>Avlöning till riksgäldsdirektören samt arvode till hans ersättare, förslagsvis 25,100 kronor.</i>		
I denna post ingå:		
avlöning till riksgäldsdirektören.....	20,000	
avgår: familjepensionsavdrag .....	606	19,394
tilläggsarvode till riksgäldsdirektören .....		4,000
arvode till riksgäldsdirektörens ersättare, förslagsvis....	1,706	25,100
3. <i>Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, förslagsvis 386,000 kronor.</i>		
I denna post ingå:		
nettolöner, förslagsvis .....	379,800	
vikariatsersättning vid förordnande å ordinarie eller extra ordinarie tjänst, förslagsvis.....	5,000	
felräkningspenningar, förslagsvis .....	1,200	386,000
4. <i>Avlöningar till icke-ordinarie personal m. m., förslagsvis 335,000 kronor.</i>		
I denna post ingå:		
nettolöner, förslagsvis .....	<sup>1</sup> 320,000	
vikariatsersättning vid förordnande å ordinarie eller extra ordinarie tjänst, förslagsvis.....	2,000	
felräkningspenningar, förslagsvis .....	100	
overtidsersättning för ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, förslagsvis.....	12,900	335,000
5. <i>Arvoden och särskilda ersättningar förslagsvis 3,700 kronor.</i>		
Under denna rubrik hava medel beräknats för följande utgifter:		
arvoden för postbefordran samt för biträde vid mottagande och utlämnande av riksdagstryck .....	1,700	
gratifikationer eller belöningar, förslagsvis.....	1,000	
gottgörelse enligt 28 § 3 mom. avlöningsreglementet för riksdagens verk resp. 21 § 2 mom. icke-ordinarie reglementet för samma verk, förslagsvis.....	1,000	3,700
12. <i>Kostnader vid emission av statslån m. m., förslagsanslag.</i>		
Obligationspapper, förslagsvis .....	25,000	
Tryckning av obligationer och kuponger m. m., förslagsvis	100,000	
Annonsering m. m., förslagsvis .....	1,000,000	
Utlottningar å amorteringslån, förslagsvis .....	6,000	
Vinstutlottningar å premieobligationslån, förslagsvis ....	10,000	1,141,000
13. <i>Övriga omkostnader, förslagsanslag.</i>		
Resersättningar, förslagsvis .....	6,000	
Expenser, förslagsvis .....	100,000	
Publikationstryck, förslagsvis .....	5,000	
Övriga utgifter, förslagsvis .....	15,000	126,000

#### Riksdagens hus.

#### 14. *Avlöningar, förslagsanslag.*

##### A v l ö n i n g s s t a t.

Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, förslagsvis ...	37,100	
Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis .....	15,700	
Arvoden och särskilda ersättningar .....	800	
Rörligt tillägg, förslagsvis.....	7,300	60,900

<sup>1</sup> Därav kr. 180,000 till tillfälligt anställda biträden.

	Kronor	Kronor
15. <i>Omkostnader</i> , förslagsanslag.		
Reparationer och underhåll av fastigheten, förslagsvis . . . .	15,000	
Expenser, förslagsvis . . . . .	80,000	
Övriga utgifter, förslagsvis . . . . .	2,000	97,000
16. <i>Reparations- och ändringsarbeten m. m.</i> , reservationsanslag		996,400
17. <i>Inköp av möbler m. m.</i> , förslagsanslag . . . . .		80,000

**Riksdagsbiblioteket.**

18. <i>Avlöningar</i> , förslagsanslag.		
A v l ö n i n g s s t a t .		
Arvoden till styrelsens ledamöter . . . . .	1,500	
Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, förslagsvis . . .	45,500	
Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis . . . . .	10,200	
Rörligt tillägg, förslagsvis . . . . .	8,300	65,500
19. <i>Omkostnader</i> , förslagsanslag.		
Expenser, förslagsvis . . . . .	6,000	
Publikationstryck, förslagsvis . . . . .	1,800	
Övriga utgifter, förslagsvis . . . . .	100	7,900
20. <i>Bokinköp och bokbindning</i> , reservationsanslag . . . . .		23,000

**Justitieombudsmannen och hans expedition.**

21. <i>Avlöningar</i> , förslagsanslag.		
A v l ö n i n g s s t a t .		
Avlöning till justitieombudsmannen samt arvode till hans ersättare, förslagsvis . . . . .	23,600	
Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, förslagsvis . . .	31,500	
Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis . . . . .	6,000	
Rörligt tillägg, förslagsvis . . . . .	6,000	67,100
22. <i>Omkostnader</i> , förslagsanslag.		
Reseersättningar, förslagsvis . . . . .	3,000	
Expenser vid justitieombudsmannens och tryckfrihetskom- mitterades expedition, förslagsvis . . . . .	4,900	
Övriga utgifter, förslagsvis . . . . .	100	8,000

**Militieombudsmannen och hans expedition.**

23. <i>Avlöningar</i> , förslagsanslag.		
A v l ö n i n g s s t a t .		
Avlöning till militieombudsmannen samt arvode till hans ersättare, förslagsvis . . . . .	23,600	
Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, förslagsvis . . .	29,300	
Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis . . . . .	6,000	
Rörligt tillägg, förslagsvis . . . . .	5,900	64,800

	Kronor	Kronor
24. <i>Omkostnader, förslagsanslag.</i>		
Reseersättningar, förslagsvis .....	7,500	
Expenser, förslagsvis .....	3,500	
Övriga utgifter, förslagsvis .....	<u>100</u>	11,100
<b>Pensioner m. m.</b>		
25. <i>Pensioner åt f. d. befattningshavare m. fl., förslagsanslag.</i>		
F. d. befattningshavare vid riksgäldskontoret, riksdagens hus, riksdagsbiblioteket samt justitie- och militieombuds- mansexpeditionerna, förslagsvis .....	33,200	
F. d. befattningshavare hos riksdagen m. fl., förslagsvis ..	17,040	
Understöd jämlikt § 32 avd. 2 mom. k) av riksgäldskon- torets reglemente för år 1929 .....	<u>60</u>	50,300
26. <i>Pensioner åt efterlevande till befattningshavare, förslagsan-     slag.</i>		
Enligt familjepensionsreglementet för riksdagens verk, för- slagsvis .....	18,500	
Av riksdagen beviljade pensioner, förslagsvis .....	<u>1,900</u>	20,400
<b>Diverse.</b>		
27. <i>Ersättning till statens allmänna fastighetsfond:     Byggnadsstyrelsens delfond, förslagsanslag .....</i>		84,000
28. <i>Kommittéer och utredningar genom sakkunniga, förslags-     anslag .....</i>		5,000
29. <i>Barn tillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst, för-     slagsanslag .....</i>		3,600
30. <i>Dyrtidstillägg åt f. d. befattningshavare m. fl. pensionärer,     förslagsanslag .....</i>		15,200
31. <i>Kristillägg, förslagsanslag .....</i>		32,000
	<u>Summa</u>	<b>7,615,800</b>